

El informe contiene información sobre  
Paro registrado, Contratación, cobertura  
de prestaciones y cotizantes de la  
Comunitat Valenciana y provincias.

# MOVIMIENTO LABORAL REGISTRADO

MES DE MARZO 2017

UGT-PV 2017





## INDICE

PRINCIPALES CONCLUSIONES .....	3
PARO REGISTRADO .....	4
Género:.....	5
Edad: .....	5
Sectores de actividad:.....	5
CONTRATACION .....	6
Contratación por Sector de Actividad: .....	7
PRESTACIONES POR DESEMPLEO .....	8
AFILIACION.....	10

## **PRINCIPALES CONCLUSIONES**

### ***“Los datos del movimiento laboral registrado del mes de marzo son consecuencia del momento estacional...”***

Los datos de paro registrado del mes de marzo reflejan la misma tendencia acontecida en años anteriores durante el mismo mes: descensos del desempleo provocados por la buena evolución del sector servicios, incrementos de la contratación por el impulso de la contratación temporal, (que continua en torno al 90% del total de contratos) e incrementos de la afiliación consecuencia del momento estacional. Igualmente se confirma la tendencia descendente de la cobertura de prestaciones.

### ***“...Los datos muestran grandes brechas de género y de edad...”***

Se siguen observando las mismas desigualdades que ponen de manifiesto las dificultades por las que atraviesa una parte de la ciudadanía, ya que durante este mes los datos muestran que las mujeres y las personas jóvenes se enfrentan a situaciones mucho más complicadas para acceder al mercado de trabajo. A esta tendencia hay que añadir la situación ya enquistada de las personas mayores de 55 años, que son las grandes olvidadas por las políticas gubernamentales. La falta de medidas concretas para este grupo hace pensar que la Administración da por perdida su recuperación y que de momento no se ha planteado garantizarles una salida digna de transición hacia la jubilación.

### ***“...los peores resultados los ofrecen mujeres y jóvenes...”***

Los datos del paro del mes de marzo informan que el 57,84% de las personas paradas registradas son mujeres. Además, la reducción del paro continúa siendo mayor entre los hombres que entre las mujeres.

Por grupos de edad también se observan desigualdades en la evolución del desempleo entre los mayores y menores de 25 años. Crece el paro mensual para los más jóvenes en 1,31% y cae para el grupo de mayor de 25 años, en un -1,03%.

### ***“... Los datos de afiliación territorial confirman el momento estacional...”***

El descenso del paro se concentra principalmente en la provincia de Alicante (-1,81%) y baja también en Valencia (-0,43%). Por el contrario, crece en Castellón en un 0,65% respecto al mes pasado.

El buen dato de afiliación, con el crecimiento mensual de 11.559 cotizantes, se debe principalmente a la buena evolución de la afiliación en la provincia de Alicante, con un crecimiento de 8.282 cotizantes, y también al aumento de la afiliación en la provincia de Valencia, que presenta 4.654 cotizantes más. Sin embargo, en la provincia de Castellón la afiliación cae en -1.377 cotizantes.

### ***“... descenso de la tasa de cobertura de prestaciones...”***

Desciende el número de personas beneficiarias de prestaciones por desempleo respecto al mes anterior, situándose en el 47,23%, lo que significa que el 52,77% de la población parada registrada que no percibe ningún tipo de prestación económica.

## PARO REGISTRADO

			Mes	Mes	Mes	Variación	Variación	Var. %	Var. %
			MARZO	FEBRERO	MARZO	Mensual	Interanual	mensual	interanual
			2017	2017	2016				
Sexo	Comunitat Valenciana	total	420.710	424.392	461.664	-3.682	-40.954	-0,87	-8,87
		hombres	177.347	179.920	204.197	-2.573	-26.850	-1,43	-13,15
		mujeres	243.363	244.472	257.467	-1.109	-14.104	-0,45	-5,48
	Valencia	total	208.164	209.072	230.572	-908	-22.408	-0,43	-9,72
		hombres	87.744	88.455	102.267	-711	-14.523	-0,80	-14,20
		mujeres	120.420	120.617	128.305	-197	-7.885	-0,16	-6,15
	Alicante	total	116.827	169.896	180.706	-53.069	-63.879	-31,24	-35,35
		hombres	70.193	72.163	79.049	-1.970	-8.856	-2,73	-11,20
		mujeres	96.634	97.733	101.657	-1.099	-5.023	-1,12	-4,94
	Castellón	total	45.719	45.424	50.386	295	-4.667	0,65	-9,26
		hombres	19.410	19.302	22.881	108	-3.471	0,56	-15,17
		mujeres	26.309	26.122	27.505	187	-1.196	0,72	-4,35
Edad	Comunitat Valenciana	total	420.710	424.392	461.664	-3.682	-40.954	-0,87	-8,87
		-25	29.843	29.456	32.679	387	-2.836	1,31	-8,68
		25	390.867	394.936	428.985	-4.069	-38.118	-1,03	-8,89
	Valencia	total	208.164	209.072	230.572	-908	-22.408	-0,43	-9,72
		-25	14.948	14.793	16.545	155	-1.597	1,05	-9,65
		25	193.216	194.279	214.027	-1.063	-20.811	-0,55	-9,72
	Alicante	total	166.827	169.896	180.706	-3.069	-13.879	-1,81	-7,68
		-25	11.041	10.977	12.034	64	-993	0,58	-8,25
		25	155.786	158.919	168.672	-3.133	-12.886	-1,97	-7,64
	Castellón	total	45.719	45.424	50.386	295	-4.667	0,65	-9,26
		-25	3.854	3.686	4.100	168	-246	4,56	-6,00
		25	41.865	41.738	46.286	127	-4.421	0,30	-9,55
Sector de actividad	Comunitat Valenciana	agricultura	16.630	16.450	18.399	180	-1.769	1,09	-9,61
		industria	59.693	59.660	67.403	33	-7.710	0,06	-11,44
		construcc	36.542	37.195	45.611	-653	-9.069	-1,76	-19,88
		servicios	280.492	284.416	300.852	-3.924	-20.360	-1,38	-6,77
		S.E.A[1]	27.353	26.671	29.399	682	-2.046	2,56	-6,96
	Valencia	agricultura	7.717	7.504	8.631	213	-914	2,84	-10,59
		industria	27.091	27.142	30.919	-51	-3.828	-0,19	-12,38
		construcc	16.361	16.558	20.718	-197	-4.357	-1,19	-21,03
		servicios	144.468	145.622	156.932	-1.154	-12.464	-0,79	-7,94
		S.E.A	12.527	12.246	13.372	281	-845	2,29	-6,32
	Alicante	agricultura	6.526	6.736	7.288	-210	-762	-3,12	-10,46
		industria	26.964	26.935	29.824	29	-2.860	0,11	-9,59
		construcc	16.203	16.622	19.593	-419	-3.390	-2,52	-17,30
		servicios	105.944	108.692	111.753	-2.748	-5.809	-2,53	-5,20
		S.E.A	11.190	10.911	12.248	279	-1.058	2,56	-8,64
	Castellón	agricultura	2.387	2.210	2.480	177	-93	8,01	-3,75
		industria	5.638	5.583	6.660	55	-1.022	0,99	-15,35
		construcc	3.978	4.015	5.300	-37	-1.322	-0,92	-24,94
servicios		30.080	30.102	32.167	-22	-2.087	-0,07	-6,49	
S.E.A		3.636	3.514	3.779	122	-143	3,47	-3,78	

Fte: SEPE y Elaboración propia. Unidades: Miles de personas y porcentaje

Según los datos correspondientes del Servicio Público de Empleo durante el mes de marzo en la Comunitat Valenciana hay 420.710 personas en situación de desempleo, lo que ha supuesto una reducción mensual del -0,87% y una reducción anual del -8,87%.

***El desempleo disminuye en 3.682 personas, en el mes de marzo de 2017 con respecto al mes anterior. Esto supone un menor descenso que el registrado en el mismo mes del año anterior, en el que el paro registrado descendió en 7.637 personas.***

Por ámbito territorial, el mayor descenso se produce en la provincia de Alicante que presenta una disminución del -31,24% respecto al mes anterior, mientras que en la provincia de Valencia la variación mensual únicamente fue del -0,43%. Por el contrario, en Castellón se registró un 0,65% de paro más que en el mes anterior. Teniendo en cuenta la variación interanual se observan descensos en las tres provincias.

### **Género:**

Por sexos, los hombres registran, con 2.573 desempleados menos, mientras que el descenso entre las mujeres desempleadas de 1.109 personas, situándose los datos para ambos géneros en las siguientes cifras; 177.347 hombres y 243.363 mujeres.

### **Edad:**

En el mes de marzo, crece el desempleo entre los más jóvenes, con un ascenso del paro mensual de 387 personas, por el contrario, el colectivo mayor de 25 años experimenta un descenso de 4.069 personas paradas menos.

### **Sectores de actividad:**

Por sectores, el mayor descenso del paro se registra en el sector servicios, con 3.924 personas menos, y en menor medida baja en el sector de la construcción, con 653 desempleados menos. En el resto de sectores, se registran incrementos. En el mismo mes del año anterior, se registró un descenso mucho mayor en el sector servicios con 7.833 desempleados menos, de forma que la menor disminución en este sector es la que marca la peor evolución registrada.

## CONTRATACION

			Mes	Mes	Mes	Var.	Var.	Var. %	Var. %
			marzo	febrero	Marzo	Mensual	Interanual	mensual	interanual
			2017	2017	2016				
<b>Total Contratos</b>	<b>Comunitat Valenciana</b>	<b>total</b>	<b>164.263</b>	<b>138.023</b>	<b>144.905</b>	<b>26.240</b>	<b>19.358</b>	<b>19,01</b>	<b>13,36</b>
		<b>hombres</b>	<b>96.738</b>	<b>83.471</b>	<b>83.797</b>	<b>13.267</b>	<b>12.941</b>	<b>15,89</b>	<b>15,44</b>
		<b>mujeres</b>	<b>67.525</b>	<b>54.552</b>	<b>61.108</b>	<b>12.973</b>	<b>6.417</b>	<b>23,78</b>	<b>10,50</b>
		<b>&lt; 25 años</b>	<b>27.999</b>	<b>21.541</b>	<b>23.205</b>	<b>6.458</b>	<b>4.794</b>	<b>29,98</b>	<b>20,66</b>
	Valencia	total	93.095	80.813	79.309	12.282	13.786	15,20	17,38
		hombres	55.723	49.594	46.622	6.129	9.101	12,36	19,52
		mujeres	37.372	31.219	32.687	6.153	4.685	19,71	14,33
		< 25 años	16.269	12.929	12.294	3.340	3.975	25,83	32,33
	Alicante	total	53.967	42.982	49.091	10.985	4.876	25,56	9,93
		hombres	30.983	24.922	27.814	6.061	3.169	24,32	11,39
		mujeres	22.984	18.060	21.277	4.924	1.707	27,26	8,02
		< 25 años	8.527	6.344	7.792	2.183	735	34,41	9,43
	Castellón	total	17.201	14.228	16.505	2.973	696	20,90	4,22
		hombres	10.032	8.955	9.361	1.077	671	12,03	7,17
		mujeres	7.169	5.273	7.144	1.896	25	35,96	0,35
		< 25 años	3.203	2.268	3.119	935	84	41,23	2,69
<b>Contratos Indefinidos</b>	<b>Comunitat Valenciana</b>	<b>total</b>	<b>17.360</b>	<b>14.606</b>	<b>14.671</b>	<b>2.754</b>	<b>2.689</b>	<b>18,86</b>	<b>18,33</b>
		<b>hombres</b>	<b>9.907</b>	<b>8.397</b>	<b>8.364</b>	<b>1.510</b>	<b>1.543</b>	<b>17,98</b>	<b>18,45</b>
		<b>mujeres</b>	<b>7.453</b>	<b>6.209</b>	<b>6.307</b>	<b>1.244</b>	<b>1.146</b>	<b>20,04</b>	<b>18,17</b>
		<b>&lt; 25 años</b>	<b>2.172</b>	<b>1.649</b>	<b>1.687</b>	<b>523</b>	<b>485</b>	<b>31,72</b>	<b>28,75</b>
	Valencia	total	8.980	7.769	7.118	1.211	1.862	15,59	26,16
		hombres	5.163	4.553	4.095	610	1.068	13,40	26,08
		mujeres	3.817	3.216	3.023	601	794	18,69	26,27
		< 25 años	1.153	930	784	223	369	23,98	47,07
	Alicante	total	6.301	5.080	5.557	1.221	744	24,04	13,39
		hombres	3.514	2.779	3.113	735	401	26,45	12,88
		mujeres	2.787	2.301	2.444	486	343	21,12	14,03
		< 25 años	745	512	626	233	119	45,51	19,01
	Castellón	total	2.079	1.757	1.996	322	83	18,33	4,16
		hombres	1.230	1.065	1.156	165	74	15,49	6,40
		mujeres	849	692	840	157	9	22,69	1,07
		< 25 años	274	207	277	67	-3	32,37	-1,08
<b>Contratos Temporales</b>	<b>Comunitat Valenciana</b>	<b>total</b>	<b>146.903</b>	<b>123.417</b>	<b>130.234</b>	<b>23.486</b>	<b>16.669</b>	<b>19,03</b>	<b>12,80</b>
		<b>hombres</b>	<b>86.831</b>	<b>75.074</b>	<b>75.433</b>	<b>11.757</b>	<b>11.398</b>	<b>15,66</b>	<b>15,11</b>
		<b>mujeres</b>	<b>60.072</b>	<b>48.343</b>	<b>54.801</b>	<b>11.729</b>	<b>5.271</b>	<b>24,26</b>	<b>9,62</b>
		<b>&lt; 25 años</b>	<b>25.827</b>	<b>19.892</b>	<b>21.518</b>	<b>5.935</b>	<b>4.309</b>	<b>29,84</b>	<b>20,03</b>
	Valencia	total	84.115	73.044	72.191	11.071	11.924	15,16	16,52
		hombres	50.560	45.041	42.527	5.519	8.033	12,25	18,89
		mujeres	33.555	28.003	29.664	5.552	3.891	19,83	13,12
		< 25 años	15.116	11.999	11.510	3.117	3.606	25,98	31,33
	Alicante	total	47.666	37.902	43.534	9.764	4.132	25,76	9,49
		hombres	27.469	22.143	24.701	5.326	2.768	24,05	11,21
		mujeres	20.197	15.759	18.833	4.438	1.364	28,16	7,24
		< 25 años	7.782	5.832	7.166	1.950	616	33,44	8,60
	Castellón	total	15.122	12.471	14.509	2.651	613	21,26	4,22
		hombres	8.802	7.890	8.205	912	597	11,56	7,28
		mujeres	6.320	4.581	6.304	1.739	16	37,96	0,25
		< 25 años	2.929	2.061	2.842	868	87	42,12	3,06

Fte: Sepe y elaboración propia.

## Contratación por Sector de Actividad:

			Mes	Mes	Mes	Var.	Var.	Var. %	Var. %
			Marzo	Febrero	Marzo	Mensual	Interanual	mensual	interanual
			2017	2017	2016				
Contratación por Sectores	Comunitat Valenciana	agricultura	15.671	18.378	12.604	-2.707	3.067	-14,73	24,33
		industria	23.479	19.321	19.800	4.158	3.679	21,52	18,58
		construcc	10.126	9.906	8.047	220	2.079	2,22	25,84
		servicios	114.987	90.418	104.454	24.569	10.533	27,17	10,08
	Valencia	agricultura	10.387	12.765	8.235	-2.378	2.152	-18,63	26,13
		industria	13.687	11.217	10.717	2.470	2.970	22,02	27,71
		construcc	4.763	4.676	3.660	87	1.103	1,86	30,14
		servicios	64.267	52.155	56.697	12.112	7.570	23,22	13,35
	Alicante	agricultura	3.732	3.364	2.986	368	746	10,94	24,98
		industria	7.224	5.929	7.076	1.295	148	21,84	2,09
		construcc	4.333	4.204	3.623	129	710	3,07	19,60
		servicios	38.678	29.485	35.406	9.193	3.272	31,18	9,24
	Castellón	agricultura	1.552	2.249	1.383	-697	169	-30,99	12,22
		industria	2.577	2.175	2.007	402	570	18,48	28,40
		construcc	1.030	1.026	764	4	266	0,39	34,82
		servicios	12.042	8.778	12.351	3.264	-309	37,18	-2,50

Fte: Sepe y elaboración propia. Unidades: Miles de contratos y porcentaje.

La contratación del mes de marzo, se sitúa en 164.263 contratos, lo que supone un incremento mensual de 26.240 contratos (incremento relativo del 19,01%) y un incremento anual del 13,36%. De ese incremento mensual, sólo 2.754 se corresponden a contratos indefinidos, por lo que este mes se han registrado 17.360 contratos indefinidos, frente a los 146.903 contratos temporales. Es decir, a pesar de la apuesta gubernamental a las políticas de bonificación de la contratación indefinida, la contratación temporal sigue en los albores del 90%.

De estos 164.263 contratos registrados, 96.738 contratos se han celebrado con hombres y 67.525 con mujeres. En ambos géneros la contratación ha sido mayor que en el mes anterior, la realizada con hombres supone un incremento del 15,89%, y la realizada con mujeres aumenta 23,78%. También en la variación interanual se observa un aumento en la contratación de ambos géneros. Por otra parte, crece tanto la contratación temporal como la indefinida para ambos géneros, respecto a su variación mensual e interanual.

Por provincias, aumenta la contratación mensual en todas las provincias, reflejándose de forma más significativa en Alicante con un 25,56%, mientras que en Valencia y Castellón el incremento fue de un 15,20% y 20,90% respectivamente. Respecto al año anterior, el aumento de la contratación a nivel territorial fue de un 17,38% en la provincia de Valencia, un 9,93% en la de Alicante y un 4,22% en la de Castellón. Asimismo, tanto la contratación indefinida como la temporal, aumenta en las tres provincias, en relación con su evolución mensual e interanual.

La contratación según sectores, registra aumentos mensuales en todos, excepto en agricultura, que desciende un 14,73%. El sector servicios es el que registra más contratos respecto al mes anterior, un 27,17% más, seguido de la industria que aumenta su contratación un 21,52% y por último el sector construcción sube un 2,22% su contratación. Todos los sectores registran ascensos interanuales.



## PRESTACIONES POR DESEMPLEO

			feb-17	ene-17	feb-16	Var. Mensual (absoluta)	Variación Mensual	Var. Anual (absoluta)	Variación Interanual
Prestaciones totales por desempleo	Comunitat Valenciana	Personas beneficiarias	200.436	202.720	219.297		-1,13	-18861,00	-8,60
	Comunitat Valenciana	Tasa de cobertura	47,23%	47,61%	46,73%		-0,38	0,50%	0,50
	Valencia	Personas beneficiarias	98.939	99.905	110.214	-966	-0,97	-11275,00	-10,23
	Valencia	Tasa de cobertura	47,32%	47,61%	47,24%		-0,29	0,09%	0,09
	Alicante	Personas beneficiarias	79.314	80.535	84.195	-1.221	-1,52	-4881,00	-5,80
	Alicante	Tasa de cobertura	46,68%	47,08%	45,49%		-0,40		1,20
Castellón	Personas beneficiarias	22.183	22.280	24.888	-97	-0,44	-2705,00	-10,87	
	Tasa de cobertura	48,84%	49,58%	48,92%		-0,75		-0,08	
Prestación contributiva por desempleo	Comunitat Valenciana	Personas beneficiarias	75.409	78.615	80.678	-3.206	-4,08	-5269,00	-6,53
	Comunitat Valenciana	Tasa de cobertura	17,77%	18,46%	17,19%		-0,69		0,58
	Valencia	Personas beneficiarias	37.500	38.787	41.930	-1.287	-3,32	-4430,00	-10,57
	Valencia	Tasa de cobertura	17,94%	18,49%	17,97%		-0,55		-0,03
	Alicante	Personas beneficiarias	29.417	30.803	29.640	-1.386	-4,50	-223,00	-0,75
	Alicante	Tasa de cobertura	17,31%	18,01%	16,01%		-0,69		1,30
Castellón	Personas beneficiarias	8.492	9.025	9.108	-533	-5,91	-616,00	-6,76	
	Tasa de cobertura	18,69%	20,09%	17,90%		-1,39		0,79	
Subsidio por desempleo	Comunitat Valenciana	Personas beneficiarias	91.887	91.274	102.800	613	0,67	-10913,00	-10,62
	Comunitat Valenciana	Tasa de cobertura	21,65%	21,44%	21,90%		0,22		-0,25
	Valencia	Personas beneficiarias	44.806	44.621	50.573	185	0,41	-5767,00	-11,40
	Valencia	Tasa de cobertura	21,43%	21,27%	21,68%		0,17		-0,24
	Alicante	Personas beneficiarias	36.503	36.494	40.054	9	0,02	-3551,00	-8,87
	Alicante	Tasa de cobertura	21,49%	21,34%	21,64%		0,15		-0,15
Castellón	Personas beneficiarias	10.578	10.159	12.173	419	4,12	-1595,00	-13,10	
	Tasa de cobertura	23,29%	22,61%	23,93%		0,68		-0,64	
Renta Activa de Inserción	Comunitat Valenciana	Personas beneficiarias	30.380	30.091	32.565	289	0,96	-2185,00	-6,71
	Comunitat Valenciana	Tasa de cobertura	7,16%	7,07%	6,94%		1,30		0,22
	Valencia	Personas beneficiarias	15.309	15.194	16.121	115	0,76	-812,00	-5,04
	Valencia	Tasa de cobertura	7,32%	7,24%	6,91%		0,08		0,41
	Alicante	Personas beneficiarias	12.192	12.032	13.109	160	1,33	-917,00	-7,00
	Alicante	Tasa de cobertura	7,18%	7,03%	7,08%		0,14		0,09
Castellón	Personas beneficiarias	2.879	2.865	3.335	14	0,49	-456,00	-13,67	
	Tasa de cobertura	6,34%	6,38%	6,56%		-0,04		-0,22	
Programa Activación para el Empleo	Comunitat Valenciana	Personas beneficiarias	2.760	2.740	3.254	20	0,73	-494,00	-15,18
	Comunitat Valenciana	Tasa de cobertura	0,65%	0,64%	0,69%		0,01		-0,04
	Valencia	Personas beneficiarias	1.324	1.303	1.590	21	1,61	-266,00	-16,73
	Valencia	Tasa de cobertura	0,63%	0,62%	0,68%		0,01		-0,05
	Alicante	Personas beneficiarias	1.202	1.206	1.392	-4	-0,33	-190,00	-13,65
	Alicante	Tasa de cobertura	0,71%	0,71%	0,75%		0,00		-0,04
Castellón	Personas beneficiarias	234	231	272	3	1,30	-38,00	-13,97	
	Tasa de cobertura	0,52%	0,51%	0,53%		0,00		-3,64	

Fte: SEPE y Elaboración propia. Unidades: Miles de personas y porcentaje

## **Prestaciones totales por desempleo:**

(Son prestaciones del mes de febrero y la tasa de cobertura se calcula teniendo en cuenta el paro del mes de febrero, que no el de marzo)

***Según datos de cobertura de prestaciones, de cada 100 personas paradas en la Comunitat Valenciana, en torno a 47 personas cobran alguna prestación por desempleo. Por tipología de la prestación, en torno a 18 personas cobran prestación contributiva, en torno a 22 personas cobran subsidio, en torno a 8 cobran RAI y en torno a 1 persona cobra la PAE.***

***Es decir, de cada 100 personas paradas en torno de 18 personas cobran prestaciones por encima de 426€/mes.***

La tasa de cobertura, muestra un mal comportamiento respecto al mes anterior al descender en -0,38 puntos porcentuales, situándose en el 47,23%, descenso que se ve reflejado en la disminución de la cobertura con prestación contributiva, cuya variación mensual baja en 0,69 puntos porcentuales, mientras que sube la cobertura por subsidio por desempleo, Renta Activa de Inserción y por el Programa de Activación para el Empleo.

En términos interanuales, la tasa aumenta levemente (en febrero de 2016 era del 46,73%), y se sigue manteniendo en niveles muy bajos. La reducción de la cobertura y personas beneficiarias se localiza en la prestación asistencial, mientras que la contributiva y la RAI registra un leve incremento.

## AFILIACION

		Mes MARZO 2017	Mes FEBRERO 2017	Mes MARZO 2016	Variación Mensual	Variación Interanual	Var. % mensual	Var. % interanual	
Todos los regímenes	Comunitat Valenciana	General	1410995	1401589	1350252	9406	60743	0,67	4,5
		Autónomos	339074	336925	335684	2149	3390	0,64	1,01
		Mar	6519	6513	6139	6	380	0,09	6,19
		<b>Total</b>	<b>1756587</b>	<b>1745028</b>	<b>1692075</b>	<b>11559</b>	<b>64512</b>	<b>0,66</b>	<b>3,81</b>
	Valencia	General	754455	750624	720708	3831	33747	0,51	4,68
		Autónomos	173811	172947	172645	864	1166	0,5	0,68
		Mar	2929	2970	2692	-41	237	-1,38	8,8
		<b>Total</b>	<b>931195</b>	<b>926541</b>	<b>896045</b>	<b>4654</b>	<b>35150</b>	<b>0,5</b>	<b>3,92</b>
	Alicante	General	481454	474269	461119	7185	20335	1,51	4,41
		Autónomos	124244	123191	121794	1053	2450	0,85	2,01
		Mar	2374	2330	2247	44	127	1,89	5,65
		<b>Total</b>	<b>608072</b>	<b>599790</b>	<b>585161</b>	<b>8282</b>	<b>22911</b>	<b>1,38</b>	<b>3,92</b>
	Castellón	General	175086	176696	168425	-1610	6661	-0,91	3,95
		Autónomos	41018	40787	41244	231	-226	0,57	-0,55
		Mar	1216	1214	1200	2	16	0,16	1,33
<b>Total</b>		<b>217320</b>	<b>218697</b>	<b>210868</b>	<b>-1377</b>	<b>6452</b>	<b>-0,63</b>	<b>3,06</b>	
Régimen General	Comunitat Valenciana	General	1324963	1311018	1264729	13945	60234	1,06	4,76
		Agrario	52898	57598	52293	-4700	605	-8,16	1,16
		Hogar	33133	32974	33231	159	-98	0,48	-0,29
		<b>Total</b>	<b>1410995</b>	<b>1401589</b>	<b>1350252</b>	<b>9406</b>	<b>60743</b>	<b>0,67</b>	<b>4,5</b>
	Valencia	General	706893	700088	673056	6805	33837	0,97	5,03
		Agrario	28165	31226	28232	-3061	-67	-9,8	-0,24
		Hogar	19397	19311	19420	86	-23	0,45	-0,12
		<b>Total</b>	<b>754455</b>	<b>750624</b>	<b>720708</b>	<b>3831</b>	<b>33747</b>	<b>0,51</b>	<b>4,68</b>
	Alicante	General	455437	448423	436057	7014	19380	1,56	4,44
		Agrario	16365	16250	15394	115	971	0,71	6,31
		Hogar	9651	9597	9668	54	-17	0,56	-0,18
		<b>Total</b>	<b>481454</b>	<b>474269</b>	<b>461119</b>	<b>7185</b>	<b>20335</b>	<b>1,51</b>	<b>4,41</b>
	Castellón	General	162663	162507	155615	156	7048	0,1	4,53
		Agrario	8369	10123	8667	-1754	-298	-17,33	-3,44
		Hogar	4085	4066	4143	19	-58	0,47	-1,4
<b>Total</b>		<b>175086</b>	<b>176696</b>	<b>168425</b>	<b>-1610</b>	<b>6661</b>	<b>-0,91</b>	<b>3,95</b>	

Fte: Meyss y elaboración propia. Unidades: Miles de personas y porcentaje.

El número de cotizantes a la seguridad social se sitúa en el 1.756.587, lo que supone un incremento mensual de 11.559 personas, un 0,66% más que en el mes anterior, respecto a los mismos datos de hace un año el número de cotizantes aumenta un 3,81%. Se registran ascensos en todos los regímenes y sistemas, excepto en el del agrario que ha caído el número de cotizantes en un solo mes, en 4.700 personas. A nivel territorial los datos de afiliación son desiguales, siendo Alicante la provincia donde más aumenta el número de cotizantes, 7.185 más, seguida de Valencia con 3.831 nuevas afiliaciones, por contra en Castellón se reduce la afiliación de forma considerable, -1.610 cotizantes.